De signis quae media sunt, nonnihil attigimus.

De exemplis, suo loco dicetur.

Inter artificiales locos sunt 450 accidentia	Personae: Genus Natio Patria Sexus Aetas Aeducatio Habitus corporis 455 Fortuna Conditio Animi natura Studia Affectatio 460 Antefacta et Antedicta Commotio Nomen
465	Rei: Causa Locus Tempus trifariam consideratum Casus Facultas Instrumentum 470 Modus

Nec his opus est quicquam addere.

Subiiciam locos quos ex Aristotele decerpit M. Tullius ac Themistius.
Sunt hi:

475	Definitio	Exempla
	Descriptio	Dissimilia
	Etymologia	Pugnancia
	Coniugata	Opposita
LB 932	Genus	Contraria
	Species	Priuatia
480	Differentia	Relatiua
	Proprium	Contradictoria
	Diuisio	Repugnancia
	Partitio	Consequentia
	Inductio	Casus siue Euenta
485	Fictio	Causae
	Exordium	Effecta

Incrementum Generatio
Summa Corruptio
Similia Comparatio

- 490 Per horum seriem quanta poterimus celeritate recurrentes, si quid sese offeret, ad concionatoris vsum accommodabimus, si prius illud admonuerimus locorum obseruationem non tantum valere ad probationes, verum etiam ad docendum. Porro docendi verbum bifariam accipitur, vt ante dicere coeperam. Nam docet qui probat argumentis, quae prima est oratoris virtus, et
495 docet qui tradit artis aut rei cuiuspiam absolutam cognitionem, veluti qui laudat agricolandi studium, docet argumentis; et qui tradit rationem colendi agros aut qui praecipit de officiis iustitiae, docet, sed alio modo. Ille docet, vt persuadeat; hic, vt intelligas. Ad vtrumque docendi genus confert locorum cognitio. De posteriore paucis obiter dicemus, mox ad alterum redituri.
- 500 In hac ratione, primas tenet definitio cum iis quae illi sunt affinia, descriptione, etymologia et notatione, quae vocem minus notam exponit notiore. Primus enim docilitatis gradus est scire quid sit illud de quo sermo futurus est et quo nomine proprie vocetur; verbi causa, qui praecepturus est de temperantia, primum definitione explicat quid sit temperantia. Quod si vox
505 est variae significationis aut obscurior aut varie vsurpata aut similium nominum vicinia ambigua, obscuritas explicatione tollenda est; caetera incommoda distinctione sunt amouenda. Qui profitentur geographiam, distinguunt eam a cosmographia. Quale sit: 'Euangelium' in ore habent omnes; at quid sit euangelium, non omnibus perinde notum est. Dein apud Graecos varie

446 *De signis ... attigimus* Voir pp. 364-366; ils sont 'media' entre les précédents 'inartificialia' et les 'probationes' reposant sur les 'argumenta'.

448-463 *accidentia personae* Voir pp. 372-388. 464-470 *accidentia rei* Voir pp. 388-400.

472 *Tullius* La liste de *Top.* 18, 71 comporte 16 mots, la moitié de celle-ci.

Themistius Voir p. 402, l. 882. La table de Cic. et celle de Themistius se trouvent dans Boeth. *De differentiis topicis* IV, PL 64, 1203 et 1204.

493 *ante* Sans doute p. 272, l. 539 et p. 274, l. 597: c'est la distinction entre 'docere vt res intelligatur' (ici: *hic, vt intelligas*, l. 498) et 'docere vt res persuadeatur' (ici: *Ille docet, vt persuadeat*, ll. 497-498).

496 *agricolandi* Le verbe 'agricolari' était dans *Hist. Aug.* XII, Iul. Cap. *Clod. Alb.* 11, 7: "agricolandi meritissimus" (on lit aujourd'hui "agri colendi").

500 *In hac ratione* 'Dans ce genre d'argumenta-

tion' (visant à expliquer).

501 *descriptione* Moins au sens de 'description' qu'à celui de 'délimitation', 'définition' comme dans Cic. *De or.* I, 49, 212: "philosophi denique ipsius qui de sua vi ac sapientia vnus omnia paene profitetur, est tamen quaedam descriptio, vt is qui studeat omnium rerum diuinarum atque humanarum vim ... nomine hoc appelletur"; voir aussi Cic. *Off.* I, 29, 101.

etymologia et notatione Ce dernier mot est généralement compris comme le synonyme latin du grec 'etymologia' (voir ci-dessus, p. 408, l. 11 sq.) par ex. Cic. *Top.* 2, 10; 8, 36; Quint. *Inst.* I, 6, 28. *Rhet. Her.* IV, 50, 63 le définit autrement: "Notatio est, cum alicuius natura certis describitur signis quae, sicuti notae quae, naturae sunt attributae"; Er. explique aussitôt sa propre interprétation du mot, fondée sur son étymologie: c'est un synonyme plus connu.

510 vsurpatur euangelium. Interdum pro praemio quod datur laeta nunciante,
 interdum pro monumento in laetae rei memoriam erecto. Ab his igitur
 distinguendum est et indicandum quid nobis proprie sit Euangelium: Promis-
 sio vitae aeternae per fidem in Christum Iesum. Atque hic protinus existit
 distinctio Euangelii a Lege Vetere. Similiter ‘Symbolum Apostolorum’ nemo
 515 non loquitur, verum non omnes intelligunt quot modis haec vox vsurpetur et
 quid nobis proprie sonet symbolum. Item ‘eucharistiam’ omnes dicimus, sed
 tantum Graece periti norunt quid sonet eucharistia. Proinde videmus Aristo-
 telem omnium philosophorum διδακτικώτατον, quum vbique, tum praecipue in
 Moralibus fuisse diligentissimum in explicandis ac distinguendis rerum voca-
 520 bulis. De quibus nisi conueniat, caeca est disputatio ac propemodum, quod
 dici solet, Andabatarum pugna. Expediit interdum eiusdem rei diuersa expli-
 care nomina, quod aliud sit alio significantius; velut ‘usura’ nobis ab vtendo
 dicitur et ad alias quoque res accommodatur, quibus ad tempus vtimur, quum
 aliud sonet usura quum vetamur proximo dare ad vsuram. Ea Graecis τόκος
 525 dicitur, id est partus, quod pecunia mutuo data pariat lucrum ei qui dedit.
 ‘Foenus’ autem dicitur a ferendo; quae vox magis quadrat in terram, quae plus
 reddit in messe quam acceperat in semente. Consimilem in modum ‘encaenia’
 non perinde a multis intelligitur ac dedicatio: Graeca vox dicta est ab
 innouando siue initiando; Latina dicitur hinc, quod res aliqua toto iure
 530 destinatur in certum vsum, quemadmodum nos, dum in baptismo initiamur et
 innouamur, vtique dedicamur Christo et eius cultui. | Hinc translata vox ad
 consecrationem templorum, qua cultui diuino dicantur. Caeterum quum
 ‘baptismus’ dicimus, Graeca vox notior est Latina, ‘tinctura’. Vtraque vox
 535 ambigua est, ad lotionem siue mersionem et colorem. Vnde Graecis herba
 quaedam dicitur ἄβαπτον, quod in eam non haereat humor aquae, si vi
 immergatur; at quum dicunt βάμμα σαρδονικόν, de colore sentiunt, vnde et bis
 tincta διβαφα vocant. Vtraque nominis ratio congruit in eos qui renascuntur
 lauacro. Siquidem mersione abluuntur a peccatis et consepeliuntur cum
 Christo, reuicturi in vitae nouitatem: et qui prius erant Aethiopes nigri
 540 criminibus, exuunt veterem hominem et Christum induentes candido agni
 vellere amiciuntur. Ergo per etymologiam, notationem, descriptionem ac
 definitionem cognoscitur ratio nominis, quid proprie declaret in praesenti
 argumento et quomodo differat a finitimis et cui generi subsit et quam habeat
 formam qua a genere ad certam speciem arctatur et quid habeat proprium.